
 
 

Pielikums 

Naudas apgrozības pārvaldes vadītāja 
DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

rīkojumam Nr. 05-05.1/2024/153        

 

Dabas tēmai veltītas euro kolekcijas monētas grafiskā dizaina izstrādes atklātā 

konkursa nolikums 

 

1. Daba ir mūsu dzīves pamats, kas iemieso planētas dzīvības spēku. Tā ir neizsmeļams 

iedvesmas avots, kura neatkārtojamais skaistums un daudzveidība veicina līdzsvaru un 

mieru ikvienā no mums. Dabā notiekošie procesi ir nepārtraukts atgādinājums par 

ciklisko ritmu nozīmi mūsu dzīvē. Šo procesu attīstība un mijiedarbība ļauj mums 

novērtēt dabas saglabāšanas būtiskumu. 

Šī monēta iecerēta kā simbols dabas skaistumam un dzīvības spēkam, kā arī harmoniskai 

cilvēka un dabas līdzāspastāvēšanai. Tā būs veltījums mūsu planētas bagātībai, kas veido 

pasaules pamatu un nodrošina mūsu labbūtību. Ar šo monētu mēs izrādīsim cieņu dabai 

un tās daudzveidībai, atgādinot gan par tās trauslumu un vienlaikus varenību, gan par tās 

spēju atjaunoties, gan arī par tiesībām tikt cienītai un saudzētai. 

Šis ir atklāts konkurss, kurā aicinām māksliniekus meklēt un monētā izcelt Latvijas dabas 

tēmas un stāstus, kurus vēlamies stāstīt gan Latvijā, gan nest tālāk visā pasaulē. 

 

Latvijas Banka organizē dabas tēmai veltītas euro kolekcijas monētas (turpmāk – monēta) 

aversa un reversa grafiskā dizaina izstrādes atklātu konkursu (turpmāk – konkurss).  

 

2. Konkursā aicināti piedalīties mākslinieki un mākslas studenti. Katram konkursa 

dalībniekam: 

2.1. izmantojot Latvijas Bankas darbu iesniegšanas sagatavi, jāiesniedz monētas aversa 

un monētas reversa grafiskā dizaina priekšlikumi (ja monētas forma apaļa, laukuma 

diametrs – 150 mm) un to samazinājumi (diametrs – 35 mm). Vienam autoram ir atļauts 

iesniegt vairākus monētu dizaina priekšlikumus; 

2.2. kompozīcijā jāiekļauj monētas nominālvērtības uzraksts (5 euro), kā arī uzraksts 

"Latvija" un gadskaitlis "2025". Pārējie uzraksti – pēc dalībnieka izvēles atbilstoši tēmai 

un mākslinieciskajai koncepcijai. Zīmējumiem jāpievieno īss mākslinieciskās 

koncepcijas skaidrojums;  

2.3. zīmējumi jāizpilda atbilstoši formas veidošanas prasībām, tiem jābūt tehniski 

īstenojamiem (lūdzam izvairīties no konstruktīvi sarežģītiem monētas dizaina 

risinājumiem); 

2.4. konkursa darba sagatavošanā un iesniegšanā jāizmanto Latvijas Bankas darbu 

iesniegšanas sagatave. Katras lapas augšējā labajā stūri jānorāda darba devīze. Konkursa 

darbiem jāpievieno viena lapa ar dalībnieka vārdu, uzvārdu, e-pasta adresi un tālruņa 

numuru. 

 

3. Konkursam iesniegtos darbus vērtēs Latvijas Bankas monētu dizaina komiteja. 

 

4. Konkursa uzvarētājiem tiks piešķirta vienreizēja prēmija šādā apjomā (pirms likumā 

paredzēto nodokļu samaksas): 

4.1. viena prēmija pirmās vietas ieguvējam – 2500 euro; 



2 

4.2. viena prēmija otrās vietas ieguvējam – 1500 euro; 

4.3. viena prēmija trešās vietas ieguvējam – 1000 euro. 

5. Pamatojoties uz konkursa darbu novērtējumu, Latvijas Bankas monētu dizaina 

komitejai ir tiesības kādu no prēmijām nepiešķirt vai tās sadalīt citādi. 

6. Ja godalgotajam darbam ir divi vai vairāki autori, piešķirtā prēmija tiek sadalīta 

vienādās daļās atbilstoši autoru skaitam. 

7. Ar autoru (autoriem), kura (kuru) konkursa darbu (darbus) nolems īstenot, Latvijas 

Banka slēgs līgumu par monētas aversa un reversa grafiskā risinājuma pilnīgu izstrādi. 

Latvijas Bankas monētu dizaina komiteja nepieciešamības gadījumā sniegs norādījumus 

turpmākajam darbam. 

8. Ja iesniegtie darbi neatbilst šā nolikuma 1. punktā noteiktajam konkursa mērķim vai šā 

nolikuma 2. punktā noteiktajām prasībām vai ja iesniegto darbu mākslinieciskais 

risinājums nav atbilstīgs, konkursu izbeidz bez rezultāta. 

9. Detalizētāku informāciju par veicamo darbu, monētas formu un citiem jautājumiem 

konkursa dalībniekiem sniegs Latvijas Bankas Naudas apgrozības pārvaldes Naudas 

politikas un operāciju daļas galvenais dizaina un mākslas eksperts Edgars Zvirgzdiņš 

(tālrunis +371 27874077).  

10. Konkursa darbi jāiesniedz līdz 2025. gada 4. februāra plkst. 14.00 elektroniskā veidā 

(ppt un pdf formātā), nosūtot uz e-pasta adresi dizainakonkurss@bank.lv. Ja faila apjoma 

dēļ nav iespējams nosūtīt konkursa darbu e-pastā, aicinām izmantot failu pārsūtīšanas 

vietnes (piemēram, WeTransfer, failiem.lv vai citu).  

11. Konkursa rezultāti tiks publiskoti līdz 2025. gada 31. martam Latvijas Bankas 

tīmekļvietnē (www.bank.lv).  

 

 

mailto:dizainakonkurss@bank.lv

